aos autos e, desta forma restaram sequelas permanentes, que o torna beneficiário do 

seguro denominado (DPVAT). 

O demandante, ao ingressar com o requerimento na via administrativa, 

teve seu seguro deferido parcialmente, recebendo o valor de R$ 2.531,25 (dois mil 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos)), onde se atestou sequelas 

permanentes, porém distante da realidade a qual se encontra acometida, contudo, o valor 

realmente devido à autora corresponde a uma quantia bem maior do que a que recebera, 

pois a Lei que regulamenta o pagamento do seguro advindo de acidente automobilístico 

ordena as seguradoras que efetuem, nas lesões do tipo, a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais).  

Desse modo, facilmente observa-se que o pagamento efetuado pela 

seguradora à promovente foi feito em um valor bem menor do que era para ser 

devidamente pago, conforme ficará provado 

DA AUDIÊNCIA DE MEDIAÇÃO OU DE CONCILIAÇÃO 

Considerando a necessidade de produção de provas no presente feito, bem

[...]

f) Ainda, a condenação da promovida em custas processuais e honorários 

advocatícios. 

Por fim requer que todas as citações e intimações sejam feitas 

EXCLUSIVAMENTE a Dra. MARIA CINTHIA GRILO DA SILVA, OAB/PB 17295 sob pena de 

nulidade. 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e 

oito reais e setenta e cinco centavos). 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento. 

João Pessoa/PB, 06 de setembro de 2018. 

MARIA CINTHIA GRILO DA SILVA 

OAB/PB 17.295 

Rua Cap. José Pessoa, 602, Jaguaribe- João Pessoa/PB – Telefone:

[...]

procedeu com o aviso de sinistro no objetivo de receber o valor referente à 

indenização decorrente do Seguro Obrigatório de Veículos – DPVAT, vindo a 

seguradora, após a análise da documentação apresentada, a efetuar o pagamento 

da verba indenizatória no importe total de R$2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta 

e um reais e vinte e cinco centavos), montante correspondente ao percentual da 

invalidez PARCIAL e permanente apresentado pela parte Autora. 

Todavia, irresignada com a quantia que lhe fora assegurada, 

ingressou na via judicial, pleiteando a complementação da indenização securitária,

[...]

pagamento da indenização devida, criou-se a tabela de quantificação do dano que 

passou a vigorar por meio da edição da Lei 11.945/09. 

Para embasar seu pedido a parte autora sustenta que sua 

pretensão encontra-se amparada pela Lei nº 6.194/74, a qual prevê a indenização 

no valor de ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de 

invalidez permanente, devendo-se observar que a aludida Lei prevê graus 

diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em total ou parcial, sendo 

esta última subdividida em completa (100%) e incompleta (10, 25, 50 e 75%).

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta

[...]

invalidez permanente, total ou parcial, 
assistência médica e suplem 
regras que se seguem, por 13 e 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

As exigências legais para a incidência e cabimento do seguro obrigatório 
também são destacadas pelo art. 50, ao disciplinar: